
 

 

 

  

COMUNE DI CARBONATE 
Provincia di Como 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 

 
COPIA 

Atto n. 10 del 29-06-2022 

Registro Generale n. 109 
 

 
Oggetto: PRESA D'ATTO RINUNCIA GETTONE DI PRESENZA CONSIGLIERE 

COMUNALE DI MINORANZA ARCH. LUCA LABITA E LIQUIDAZIONE GETTONE 

DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI PER IL PERIODO DAL 20.10.2021 
AL 30.06.2022. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 
 
- a seguito delle elezioni amministrative svoltesi il 3-4 ottobre 2021, ed ai sensi della L. 

56/2014, art. 1, comma 135, sono stati eletti quali componenti del Consiglio Comunale 

n. 10 Consiglieri comunali, oltre al Sindaco; 

- l’art. 1, comma 136, della Legge n. 56/2014, prescrive l’obbligo di rideterminare gli 

oneri connessi con le attività in materia di status degli amministratori locali, di cui al 

titolo III, capo IV, della parte prima del TUEL, al fine di assicurare l’invarianza della 

relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente ed espressamente a quanto 

previsto dal D.L. 138/2011 convertito in Lg. n.148/2011; 

- la richiamata normativa prevedeva che il Consiglio Comunale fosse composto da n. 6 

Consiglieri comunali oltre al Sindaco; 

- al fine di assicurare l’invarianza della spesa è stato pertanto rideterminato il valore del 
gettone di presenza dei Consiglieri comunali in ragione dell’attuale maggior numero 
degli stessi computato eliminando, dal calcolo, gli Amministratori che percepiscono 
altre indennità;  

 
DATO ATTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 20.10.2021 ad oggetto: 
“Atto di indirizzo per la rideterminazione deli oneri di cui al titolo III, capo IV della parte I del 
TUEL (D;Lgs. 267/2000) ai fini del rispetto dell’invarianza di spesa in forza della L. 



56/2014”, è stato deliberato di rideterminare l’importo del gettone di presenza spettante ai 
Consiglieri comunali, per la partecipazione ad ogni seduta di Consiglio, al fine di garantire 
il rispetto dell’obbligo di invarianza della spesa di cui all’art. 1, comma 136, della Legge n. 
56/2014, in misura pari ad €uro 9,77 (nove/77) a partire dal 20.10.2021; 
VISTA la nota trasmessa via pec in data 20/11/2021 e ricevuta in pari data al numero 8042 
di protocollo del Comune, dal Consigliere Comunale di minoranza, arch. Luca Labita, con 
la quale ha comunicato la propria rinuncia al gettone di presenza inerente i Consigli 
Comunali per tutta la durata del mandato amministrativo; 
 
RITENUTO di prendere atto di quanto comunicato dal Consigliere Comunale di minoranza 
arch. Luca Labita con la sopra citata comunicazione; 
 
RAVVISATA l’opportunità di liquidare il gettone di presenza ai Consiglieri Comunali, per le 
sedute consiliari tenutesi nel periodo dal 20/10/2021 al 30/06/2022; 
 

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n. 32 del 
30/07/2016; 

 Visto il decreto del Sindaco avente per oggetto: “Nomina del Responsabile del Servizio 
Economico-Finanziario, Servizio Economato e Servizio Personale per la parte 
economica e Servizio Tributi.” per il periodo dal 1/04/2022 al 30/06/2022;  

 Visto il decreto del Sindaco avente per oggetto: “Nomina della Responsabile del 
servizio Affari Generali e Istituzionali, del Servizio Demografico – Elettorale, del Servizio 
Personale per la parte giuridica” per il periodo dal 1/04/2022 al 30/06/2022; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto della volontà espressa dal Consigliere Comunale di minoranza, arch. Luca 

Labita, con comunicazione in data 20/11/2021 pervenuta in pari data al numero 8042 di 
protocollo del Comune, di rinuncia al gettone di presenza inerente i Consigli Comunali per tutta 
la durata del mandato amministrativo; 

 

2. di liquidare ai sotto elencati Consiglieri Comunali l’importo a fianco di ciascuno indicato, 
relativamente al periodo 20/10/2021 – 30/06/2022: 

 

CONSIGLIERE 
COMUNALE 

N.  presenze 
periodo 

20/10 - 31/12/21 

 
N. presenze 

periodo 
1/1 - 30/06/22 

Gettone 
presenze 

dal 
20/10/2021 

Totale 
periodo 

20/10 - 31/12/21 

 
Totale 

periodo 
1/1 - 30/06/22 

 
Totale 

periodo 
20/10/21 – 
30/06/22 

COPPINI 
ILEANA 

3 

 

4 €. 9,77 €. 29,31 

 

€. 39,08 
 

€. 68,39 

GANDOLA 
PAOLO 

3 
 

4 
 

€. 9,77 
 

€. 29,31 
 

€. 39,08 
 

€. 68,39 

CASTIGLIONI 
ALESSANDRA 

3 
 

4 
 

€. 9,77 
 

€. 29,31 
 

€. 39,08 
 

€. 68,39 

MARAZZI 
CHRISTIAN 

3 
 

4 
 

€. 9,77 
 

€. 29,31 
 

€. 39,08 
 

€. 68,39 

D’INCERTOPADRE 
GABRIELE 

2 
 

3 
 

€. 9,77 €. 19,54 
 

€. 29,31 
 

€. 48,85 

LABITA LUCA 
(rinuncia) 

3 
 

3 
 

€. 9,77 // 
 

// 
 

// 

PUSCEDDU 
MARCELLO 

3 
 

4 
 

€. 9,77 
 

€. 29,31 
 

€. 39,08 
 

€. 68,39 



GRECO 
DAVIDE 

3 
 

4 
 

€. 9,77 
 

€. 29,31 
 

€. 39,08 
 

€. 68,39 

       

TOTALE 

 

23 

di cui 20 da 

liquidare 

 

30 

di cui 27 da 

liquidare 

 €. 195,40 

 

€. 263,79 

 

€. 459,19 

 
 
3. di imputare la spesa complessiva di €. 498,22 come segue: 
 

 quanto a €. 195,40 per gettone di presenza per il periodo dal 20/10 al 31/12/2021 al 
Capitolo 101103-2 (I 2021/378); 

 quanto a €.   16,61 per IRAP 8,50% al Capitolo 101107-1 (I. 2021/379); 
 
RR.PP. 2021 del Bilancio di Previsione 2022; 
 

 quanto a €. 263,79  per gettone di presenza per il periodo dal 1/1 al 30/06/2022 al 
Capitolo 101103-2 (I 2022/109); 

 quanto a €.   22,42 per IRAP 8,50% al Capitolo 101107-1 (I. 2022/110) 
 
del Bilancio di Previsione 2022. 
 

 
 
 

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, è stata effettuata l’istruttoria in 
merito al presente atto dal Responsabile che esprime parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

F.to  Luca Roscelli 

 
_____________________________________________________________ 
 

  



____________________________________________________________________ 
 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che è stata effettuata l’istruttoria in merito al presente atto ai fini di 

quanto previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e viene rilasciato parere 
favorevole di regolarità contabile relativo all’impegno di spesa. 
 

 
 

 
Il sottoscritto Responsabile, ai sensi del comma 7° dell’art. 183 del T.U. delle 

Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento. 
 

Lì,            
 

Il Segretario Comunale 
Responsabile del Servizio Finanziario 

 

F.to Avv. Gianpietro Natalino 
 

 
_____________________________________________________________ 
 


